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 للجبايةمدخل عام : المحاضرة الأولى

  :مقدمة 

تعد الضريبة من أقدم و أهم المصادر المالية للدولة نظرا لكثرة الأموال التي تدرها للخزينة العمومية، فازداد       
دورها مع تزايد الإيرادات العمومية و ارتبط تطورها بتطور مفهوم الدولة من الحارسة التي كانت تنحصر مهامها في 

عدالة إلى المتدخلة في الحياة الاقتصادية و الاجتماعية من أجل تحقيق الاستقرار و الدفاع و الأمن و تحقيق ال
 .التوازن الاقتصادي و الاجتماعي 

و من هنا أصبح للضريبة دورا اجتماعيا و اقتصادʮ إضافة الى دورها المالي التقليدي ʪعتبارها اهم مصدر مالي 
  ).لماليةاستخدام الضرائب في معالجة الأزمات ا.(للدولة

 :مفاهيم عامة : أولا 

  هو اقتطاع مالي جبري كايراد عام نظير خدمة خاصة تقدمه من طرف الدولة أو من يمثلها :الرسم
الجماعات المحلية و المؤسسات الإدارية و غيرها مثل الرسوم القضائية، رسوم الانتفاع ʪلسير في الطريق 

 الخ....العام 

 الزامي(جبريهي اقتطاع نقدي  :الضريبة ( ائية  تقوم به الدولةĔ و بصفة)على أموال ) السلطة العامة
 . الافراد من اجل تغطية الأعباء العامة فيما بينهم ʪنصاف

  خذ في الغالب شكل ضرائب و رسوم، : الجبايةϦ ا وēا الدولة لتغطية نفقاđ هي اقتطاعات نقدية تقوم
 .و ʪلتالي الجباية أوسع من الضريبة

 وهو الأساس القانوني الذي يتم الذي أساسه تحديد الوعاء الضريبي : الأساس القانوني لفرض الضريبة
 .الخاضع

 يقصد به المادة الخاضعة للضريبة التي تفرض عليها  :الوعاء الضريبي. 

 الجبائي / النظام الضريبي: 



 

  ضريبيمجموعة العناصر الإيديولوجية و الفنية التي يؤدي تراكبها إلى كيان. 

 مجموعة القواعد القانونية و الفنية التي تحقق المسار الضريبي في مراحله المتتالية من التشريع إلى التحصيل . 

 :أنواع الضرائب: ʬنيا 

 :الضرائب المباشرة و الضرائب الغير مباشرة  -1
  لضريبة، و هي الضرائب التي تدفع مباشرة لمصلحة الضرائب من قبل المكلف : الضرائب المباشرةʪ

وهي الضرائب التي لا يمكن أن ينتقل عبئها إلى شخص اخر ϵعتبارها مرتبطة ʪسم الشخص أي من 
حيث تفرض هذه الضرائب  ).المكلف القانوني هو المكلف النهائي '(يدفعها هو المكلف النهائي 

  .على الدخل، و الأرʪح التجارية و الصناعية للمؤسسات
  على عكس الضرائب المباشرة، فالعبئ الضريبي فيها ينتقل من المكلفين : الضرائب الغير مباشرة

قانوʭ إلى المستهلك الأخير و يتم تحصيلها من خلال وسيط لصالح الخزينة العمومية، كمثال على 
  ).المكلف النهائي ليس هو المكلف القانوني. (ذلك الرسم على القيمة المضافة

 :النوعية الضرائب الموحدة و الضرائب  -2
  يفرض هذا النوع من الضرائب على مجموعة المداخيل التي يحصلها الفرد : الضرائب الموحدة

ʪختلاف مصادرها و بعد خصم الأعباء و التكاليف اللازمة لتحصيلها، أي بمعنى أن توضع جميع 
بين شخص يجمع : كمثال على ذلك .المداخيل في وعاء واحد دون الأخذ بعين الإعتبار مصادرها

مداخيله المهنية و مداخيله من أراضيه الزراعية التي يمتلكها و عوائده من مايمتلكه من أسهم في وعاء 
  .واحد و تفرض عليهم ضريبة واحدة

  وهي الضرائب التي تفرض على المداخيل لكن كل حسب مصدره، و هنا يتم :الضرائب النوعية
على المرتبات و الأجور، على ريع المحاصيل  التمييز بين الضريبة على الدخول أين تفرض ضريبة

  .الزراعية و أخرى على أرʪح الشركات
 :الضرائب الشخصية و العينية  -3

  خذ بعين الإعتبار شخصية المكلف : الضرائب الشخصيةϦ و هي الضرائب التي عندما يتم فرضها
العائلية و الديون، و ʪلتالي  المركز المالي للمكلف، حالته الاجتماعية إضافة إلى الأعباء: ʪلضريبة 

  .و هي تصاعدية. فهي تعفي حد الكفاية من الضريبة



 

  هي الضرائب التي لا يتم الأخذ بعين الإعتبار الجانب الشخصي للمكلف عند : الضرائب العينية
  .فرضها و إنما تعتبر الدخل هو وعائها و يتم فرضها بسعر نسبي دون وجود إعفاءات

 :و الضرائب النسبية  الضرائب التصاعدية -4
  وهي ضرائب تفرض بشكل تصاعدي يتناسب مع الوعاء الضريبي، أي كلما :الضرائب التصاعدية

زاد الوعاء الضريبي كلما زاد معدل الضريبة أي أĔا تتناسب بشكل طردي مع الوعاء الضريبي ، و 
  ).جماليكمثال على ذلك قانون حساب الضريبة على الدخل الإ.(هذا النوع يحقق عدالة

  يتميز هذا النوع بثبات نسبة الضريبة رغم تغير الوعاء الضريبي، أي تفرض : الضرائب النسبية
نسب الضريبة على أرʪح الشركات : الضرائب بنسبة ʬبتة على الوعاء الضريبي، و كمثال على ذلك 

ʪلنسبة للأنشطة   ʪ26%لنسبة لأنشطة البناء و  ʪ23%لنسبة للنشاطات الإنتاجية،  19%(
  ).التجارية و Ϧدية الخدمات

  أهداف الضريبة: ʬلثا

 

 

  القواعد الكبرى لفرض الضريبة: رابعا 



 

 

 

  ) من القانون التجاري 563إلى  551المواد من )  (القانونية(أصناف المؤسسات : خامسا

 :المؤسسات الفردية -1

طبيعي واحد هو المسؤول عن نتائج أعمالها و تتميز بسهولة التأسيس و التنظيم، تعود ملكيتها لشخص 
  .تكون مسؤوليتها إتجاه التزامات المؤسسة غير محدودة

 : شركات الأشخاص -2

تقوم هذه الشركات على اعتبار شخصي ، يكتسب فيها الشريك صفة التاجر و تكون مسؤولية الشريك 
  .المتضامن عن ديون الشركة شخصية

  شركات الأموال -3

الشركات على الاعتبار المالي، تكتسب الشركة صفة التاجر و تكون مسؤولية الشركاء عن ديون تقوم هذه 
  .الشركة محدودة و يكون فيها الخطر المتعلق بتوظيف الأموال محدود
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  : النظام الجبائي الجزائري:سادسا 

  .النسبية للمكلفين ʪلضريبةالنظام الجبائي الجزائي الجزائري هو نظام تصريحي، يعتمد على التصريحات 

 

 

 

المعايير الأساسية المتبعة في النظام الجبائي الجزائري من أجل تحديد نظام الإخضاع الضريبي للمكلفين حسب 
  :2020قانون المالية لسنة 

 لضريبةʪ رقم الأعمال المحقق من قبل المكلفين. 

  لضريبةʪ طبيعي أو شخص معنوي شخص: الشكل القانوني (الطبيعة القانونية للمكلف.( 

 لنظام الربح الحقيقي مهما كان رقم الأعمال المحقق ʪطبيعة بعض الأنشطة التي تخضع وجو.  

  .تم توسيع الوعاء الضريبي بتدابير ēدف إلى زʮدة الحصيلة الضريبية 2020خلال قانون المالية لسنة 

  نظام الضريبة الجزافية الوحيدة  - أ

تؤسس ضريبة وحيدة تغطي الضريبة على الدخل الإجمالي ، الرسم على على القيمة المضافة و الرسم 
على النشاط المهني على الأشخاص الطبيعيون و الشركات المدنية ذات الطابع المهني و التي تمارس 

الجزائري الجبائيالنظام 

نظام الربح الحقيقي

Réel
نظام الضريبة الجزافية  

IFU الوحيدة



 

وز رقم أعمالها نشاطا صناعيا و تجارʮ و فنيا و كذا التعاونيات الحرفية و التقليدية  التي لا يتجا
  .دج ما عدا تلك التي اختارت الخضوع لنظام الربح الحقيقي15.000.000السنوي 

  نظام الربح الحقيقي  -  ب

 يخضع لنظام الربح الحقيقي بصفة إجبارية كل: 

  دج15.000.000الأشخاص الطبيعيون الذين يحققون رقم أعمال سنوي يفوق. 

  المحققالأشخاص المعنويين مهما كان رقم الأعمال. 

مكرر  282الأنشطة المستثناة من الخضوع  لنظام الضريبة الجزافية الوحيدة و التي حددها المشرع الجبائي في المادة 
  .مهما كان رقم الأعمال المحقق.من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة 1

تخضع وجوʪ لنظام الربح الأنشطة المستثناة من الخضوع لنظام الضريبة الجزافية الوحيدة و التي   -  ت
 )1مكرر 282المادة (الحقيقي مهما كان رقم الأعمال المحقق 

 الترقية العقارية. 

 إستراد السلع. 

 لجملةʪ التجارة. 

 الأنشطة الممارسة من قبل المؤسسات الصحية الخاصة و مخابر التحاليل. 

 الاشغال العمومية و الري و البناء. 

  المصنفةأنشطة الإطعام و الفندقة. 

  القائمون بعملية تكرير و إعادة رسكلة المعادن النفيسة و صانعي و تجار المصنوعات من الذهب و
 .الفضة

 الأنشطة الممارسة من قبل الوكلاء. 

  :إلتزامات المكلفين ʪلضريبة الخاضعين لنظام الضريبة الجزافية الوحيدة: سابعا 

  



 

 
 

  :إختيار نظام الضريبة الجزافية الوحيدة   - أ

م اظنب بة حسیرللضوع لخضروا اختایدة أن یحولاة یفزالجابة یرلضم ااظلنن یلخاضعريبة ابالضن یللمكلفن مكی
ف لمكلاا یھفب غریلتي الى ولأالسنة ن امل  أول فيفري ة قبیلجبائدارة اللإر ایلاختابلغ  یو.  قيیلحقابح رلا
ʪفيهجعة رلا ر ایلاختابقى یو. قيیلحقابح رلم ااظنق یبطبة تیرلض.  

  إلغاء نظام الضريبة الجزافية الوحيدة  -  ب

سسة ؤمت ماوعلى معل اءبنا، ة یلجبائدارة الإن طرف امدة یحولاة یفزالجابة یرللضع لإخضاالغى یكن أن يم
  .دج15.000.000ة یلجبائدارة الإن طرف المصحح مل الأعمام اقوق رفیما دبة عنیربالضن یلمكلف، انا وقان

  : الوحيدةدفع الضريبة الجزافية   -  ت

يمكن للمكلف ʪلضريبة الخانضع لنظام الضريبة الجزافية الوحيدة أن يختار إما الدفع الكلي أو الدفع اĐزأ 
 :للضريبة، كما يلي 



 

 

 : الدفع الكلي لمبلغ الضريبة - 1

يكون بدفع المبلغ الكامل للضريبة المستحقة و الموافق لرقم الأعمال المؤقت المصرح به لدى قابض للمركز 
 30عند إيداع التصريح قبل ʫريخ ) الذي يتبعه مكان ممارسة أنشطتهم الخاضعة للضريبة(الجواري للضرائب 

  .جوان من سنة النشاط

 :الدفع ʪلتقسيط لمبلغ الضريبة - 2

المؤقت و كأقصى تقدير قبل  من مبلغ الضريبة المستحقة عند إيداع التصريح السنوي %50يكون بدفع 
 1سبتمبر و من  15إلى  1المتبقية فيتم على دفعتين متساويتين من  %50النشاط، أما جوان من سنة 30
  G12 bis)  (ديسمبر عن طريق وثيقة 15إلى 

 .عندما ينقضي أجل الدفع في يوم عطلة قانونية يتم Ϧجيل الدفع إلى اليوم الأول الذي يليه :ملاحظة 

  :ة الوحيدةالأشخاص و النشاطات المعفية من الضريبة الجزافي  -  ث
  :الإعفاءات الدائمة  - 1

 روطلشر افتدفي حرفيا فنيا و المقيدين ا طنشاون سرماین یذلص الأشخاذا اكو  التقليديونون یفرلحا. 

 اھلملحقة بالمصالح ذا اكدة و لمعتمن ایقولمعص الأشخاا لجمعياتلتابعة ت اسساؤلما . 

 مبالغ الإيرادات المحققة من قبل الفرق المسرحية. 

 دج10.000: يبقى هؤلاء المكلفين ملزمين بدفع الحد الأدنى للضريبة  المقدر ب  :ملاحظة 

  :الإعفاءات المؤقتة - 2

 عمدمن دة للاستفان لوھلمؤ، اةیرلاستثماالأنشطة أو اع یرلمشاب ذوي الشبااا ھسرمایلتي الأنشطة ا 
ني طلووق الصندا أولمصغرض القراة لدعم ینطلوالوكالة ا أو بلشباال یني لدعم تشغطلووق الصندا

 منء ابتدات،اسنوث ثلاة لمدة دیلوحا ةیفالجزا بةیلضرا من كاملء عفاإمن ،لبطالةان عن یللتأم
 ا ھستغلالا خیرتا



 

. لأنشطة في هذه اجد اعندما تتول لاستغلااخ یرمن تااء بتدات ، اسنو) 6(لى ست ة إلمدد هذه اتمد 
).الجنوب الكبير(. میلتنظاق یرطا عن ھقائمتد ا تحدھتیترقاد ریمنطقة   

ر یغة لمد، لأقلان علىیف ثلاثة مستخدمیظبتوون لمستثمرا يتعهد ن عندمایبسنتة لمدد هذه اتمد    
 .ودةمحد

فق المو، المبلغامن دج 5.000ر ب لمقدابة ینى للضردلأالحد ابدفع  مدينين يبقون نیلمستثمرأن ار یغ
م لرسوة والمباشرائب الضرن امن قانو رمكر 365دة  لماافي ص عليه لمنصومن المبلغ ا% 50لنسبة 

 .لمماثلةا

د لاعتمااسحب ، لمحدثة اائف ظلود المرتبطة بعدات ماالالتزام احترم اترتب على عدی :ملاحظة 
 .تسديدها وضلمفرامن ن لتي كام الرسوق والحقوداد استروا

 :النشاطات التي تستفيد من إعفاءات مؤقتة تتبعها تخفيضات  -3

 ل ة خلایلمحلت الجماعان طرف ام مهيأةن ماكأثا في یدلمقامة حرة ایلصغاة یرلتجات ااطلنشاا
 .طلنشاان م الأوليتينن یلسنتا

 ت المنزليةلمستعمل رق الوانشطة جمع أʮلتيع القابلة للاسترجاى الأخرت اایلنفاا اكذو و النفا 
 .نتایلولأان لسنتال اخلاة دیلوحاة یفالجزابة یلضرافي ء عفاإمن  الطبيعيونص لأشخاايمارسها 

ك لوذلمستحقة دة ایحولاة یفزالجابة یرلضن امض یتخفن مء لإعفااحلة رم Ĕايةد عنت اطلنشاا تستفيد هذه
 :يليكما ض یلتخفذا اھون كیو.بيیرلضع الإخضان الى مولأوات اسن) 3(ث لثلال اخلا

 70تخفيض قدره : بي یرلضع الإخضان الى مولأالسنة ا  % 

 50دره قض یتخف: بي یرلضع الإخضان اة میلثانالسنة ا   % 

 25دره قض یتخف: بيیرلضع الإخضان الثالثة مالسنة ا   % 

 
  



 

  
  

  :الربح الحقيقي  التزامات المكلفين الخاضعين لنظام : ʬمنا 

 
  

 :الإلتزامات التصريحية 

 

 



 

  
 : ʪلإضافة إلى هذا فان التصريح السنوي بجب أن يتضمن العناصر التالية

  رقم التسجيل في السجل التجاري؛ 

  رقم التعريف الإحصائي الجبائي؛ 

  أسماء وعناوين كل التقنيين المكلفين بمحاسبة المؤسسة و مراقبة نتائجها من محاسبين و خبراء محاسبين مع
 الإشارة إلى انتمائهم أو عدمه إلى موظفي المؤسسة؛ 

  مبلغ رقم الأعمال السنوي؛ 

 ح الخاضعة للضريبة؛ النتائج التي تسمح بتحʪديد الأر 

  عادة الاستثمار إذا لزم الأمر؛ϵ الالتزام 

 


